龙 〔深 消防委 2023〕2 号

关于对 2022 年龙岗区政府挂牌督办火灾高
风险区域检查验收的情况通报

：有 位各 关单

为切实 好做 2022 办年区政府挂牌督 的火灾高风险区域

， 办工整治验收 作 区消防安全委员会 公室于 2023 年 4 ，月

委托 鲲 术深圳 鹏建设技 服务有限公司 三 术作 第 方为 消防技

对构先后服务机 布 长龙道吉街 社区、坂田 道新街 雪社区、南

头街湾 道丹竹 社区、横岗街 华 社道 乐 区、 山街道西 社区园 坑 、

龙岗街道南联社区、龙城街道新联社区、 坪坪地街道 地社区

等 8 了个社区的火灾高风险区域整治工作进行 检查验收。自

办 来， ，督 各街 度重视 组 导挂牌 以 道相关单位高 强化 织领 ，

落 消防 体 任实 安全主 责 ， 大 投入加 消防安全 ，落实 防 础消 基

建设，不断健全 防工消 作责任，深入普及消防宣传教育和培

训， 展扎实开 火灾隐患排查治理工作， 力区域抗御火灾能 明

。 ：报 下显提升 现将有关情况通 如

一、主要工作举措

（一）高度重视，层层落实。2022 年， 办 来自挂牌督 以 ，

道街 、社区、 逐 定 治工 书单位 级签 整 作责任 ， 道街 领导靠前

挥指 ， 门 力相关 通 作部 合 ， 时间紧顶着 、整 任务治 重、疫情

三 力不利影响的 重压 ， 领不断强化消防工作 导、 落责任 实和

。督导检查

（二）高位推动，凝聚合力。一是积极动员， 落层层 实，

区 整治各街道多次召开火灾高风险 域 动员会、 讲宣 会，层层

发动，每 开 工 例会月召 督导 作 ， 门相 职街道各 关 能部 加强与

社区配合， 力形 合成 。二 力 力 力强人 物 保 度是加 障 ，优先安

排经费投入， 落优先 实人员安排， 巡社区安全 查员，网格员

力 ， 落 。全 投入 确保消防安全工作全面 实到位

（三）铁腕整治，成效明显。 本 的 筑各街道根据 辖区 建

、 、 布物 行业分 防 设 设施特点 人员结构 及消 基础 备 等情况，

布 力科 署学 整治 量， 消防基 设 短补齐 础 施 板， 力开展整治全

， 。作 消工 防安全治理成效明显

二、存在的主要问题

（一）部分单位消防维保未落到实处。验收过程中，发

现部分消防控制室工作人员不会操作火灾报警联动控制器，

，维 流于 损坏部分单位的消防 保 形式 消防设施 和屏蔽故障，

且未 。在 测维 中 现检 保报告 体

（二）部分劳动密集企业未进行二次申报。验收过程中，

发现 未 二部 劳 密 业 进行消 次申分 动 集企 防 报， 对后续将加强

行劳动密集型企业的合法性进 审查，指导完善企业消防设施

设备。

（三）部分三小场所房间隔断未设置烟感。验收过程中，

三小 对 间 行隔发现部分 场所 房间包 进 断， 未间内但是在新包

及 设时增 烟感。

（四）多处场所应急照明灯均采用插头供电。验收过程

中， 采 头多 场 灯均 用 供发现 处 所应急照明 插 电，为 应急保证

，照明 的安灯 全有效性 应改为直接接线供电。

三、下一步工作要求

一 长是消防安全工作 项 期性、动态性的工作。各职能部

门 大 力仍需加 消防监管 度， 一 位 防安进 步压实社会单 消 全主

体责任， 密责任织 体系，筑 全 线牢安 防 ，保 成持整治 果，防

止隐患“回潮”。

四、验收情况

经综合 评考 ， 区我 布 长龙道 社区吉街 、坂田 道新街 雪社

区、 头南湾街道丹竹 社区、 区横岗街道华乐社 、园山街道西

坑社区、龙岗街道南联社区、龙城街道新联社区、坪地街道

社坪地 区等 8 个 险区域 工 过 收社区火灾高风 整治 作通 验 ，其

中，坂 道 雪 期间高 准 成 任务田街 新 社区在挂牌 标 完 整治 ，现

对上述 8 个社区予以摘牌并全区通报。各 总摘牌地区要认真

结整治工作经验，全面整改核查验收发现的问题，持续深化

， 。效 实防和巩固成 切 止隐患反弹

件附 ：2022 龙年度 火 风 区域岗区 灾高 险 一收 果整治验 结

览表

龙岗区消 安 委深圳市 防 全 员会

2023 年 5 月 12日

附件：

2022 年度龙岗区火灾高风险区域整治验收
结果一览表

序号 街道 社区 总扣分 总得分

1 坂田街道 新雪社区 7.5 92.5

2 龙岗街道 南联社区 11.5 88.5

3 南湾街道 头丹竹 社区 12 88

4 坪地街道 坪地社区 13.5 86.5

5 布吉街道 长龙社区 13.5 86.5

6 龙城街道 联 区新 社 13.5 86.5

7 园山街道 区西坑社 15.5 84.5

8 横岗街道 华 区乐社 18.5 81.5

：注 80 ，分以 标下不达 80 （ 本 ） ，含 标分 数 以上为达

90 （ 本 ） 。分 含 以 为数 上 优秀